De somnio.

Lap. xxvij.

Omniū dōz
mientū quedā ē dispositio qua di
uersaz rex forme 7 etiā similitudines
imaginarie dormientū mētibus imprimitur.
Habēt autē fieri multis modis vt dicit greg. 7
macro. de somnio scipionis. Nam p̄p̄t colligā
tiā 7 vniōnem quam habet anima cuz carne
aliquando dispositiones 7 passiones que ou
untar a corpore per quandam applicatōz car
nis ad animām resultant in ipsa mente. 7 ideo
solet somniando talium rerum imagines intue
ri: quales solet vigilando aliquotiens experiri.
sicut etiam bruta aialia somniāt vt dīc aristó
li. iij. q̄i canis somniāt: quod patet ex ei⁹ latra
tu. similiter 7 equus: quod patet ex ei⁹ bimittit
Et talia somnia causans aliquā ex nimia reple
tione vel ex nimia inanitione. quandoq̄ ex pre
cedenti forti imaginatōne seu cogitatōe. vnde
angusti. super gen. lib. xij. Sicut caro q̄n oīno
spiritui subditur spiritualis dicitur: sic spirit⁹
quando omnino carni innititur carnalis 7 ani
malis nuncupatur. vnde mirandum non est: si
carni intendens carnalium rerum imagines in
se representet. Item idem ibidē. in somniis spe
cierum 7 corporum videmus rerum similitudi
nes: nō ipsas res. tamen sp̄es rerū quas somni
ando videmus: rex nominibus nuncupamus.
7 quod rex est. p̄pter solam similitudinē eis ap
propriamus. Vigilando itaq̄ rex formas sen
su cōprehendimus. 7 dormiendo spiritu rerū
imagines intuemur. Somnia autē aliquā
do sunt vera. aliquādo falsa. aliquā tranquilla.
aliq̄ p̄turbata. Que autē vera sunt: aliquā
do sunt nuda. aliquā figuratis 7 obscuris signi
ficationibꝝ inuoluta. vt p̄z in somnio pharaonis
tales autē impressiones sunt aliquā i animo dor
mientis p̄ diuinam inspirationem. aliquā p̄ an
gelicam administrationē. vt patet in iacob: q̄
vidit in somnis virgas populeas. 7 angelū di
centem sibi. tolle virgas. Zc. gen. xxx. aliquādo
p̄ malorū spiritū illusionēz. vt p̄z in phanaticis
7 falsis p̄phetis 7 arrepticis. vnde dicit ang.
ibidez. Cū sp̄us bon⁹ in hec vīsa sp̄m hūanuſ
assumit aut rapit n̄ ē dubitādū illas imagines
vītas esse rex aliquāz quas nosse vtile ē. dei ei
munus ē. Losiles autē imagines aliquā opat an
gel⁹ sathanē: qui se trāfigurat in angelū lucis.

21

ut cum illi in manifestis bonis creditū sit sed curat ad sua sed quā bīmōi somnia tiant p̄ reuelationēz: uideat sibi unus intellectus quā diuinus? q̄ gratiam est adiuutus. **S**omnīs itaq̄ non est passim fides adhibenda: nec oīno simpli reipuenda. cum aliquā certa habeat de hūtūris diuinitus p̄ se somnia conjectura. **S**omnia itaq̄ in differentia cauulant aliquā ex pplexione. ut ianguineus somniat leta. melancoholicus tristia. coelicus ignea. fleumaticus pluias nubes et aquatica. et cetera bīmōi que vniuersiūs q̄ pueniunt pplexioni sexui et etati: ut dicit conītan. Aliq̄ ex appetitu et affectione. ut famelicus somniat de cibo. ebrius siuē de potu et de eius p̄trano quāto autem talis plus somniat bibere vel comedere tādem exp̄ gefactus vehementius esurire se reppit vel litire. Aliq̄ ex vehementi studio et mentis circa aliquid applicatōne. ut auras sp̄ somniat auruz. sp̄ videtur q̄ computet pecuniam vel q̄ augeat vel diminuat argēnū siūm. Aliquādo ex cerebri p̄turbatione. ut patet in dispositis ad frenesim et maniam. q̄ mira somniant et inaudita. bīm enim vaporēm cellulanam fantasticam inficiēt vel immutantem ipsa somnia immutatur. Aliquādo ex sanguinis infectione. qui enim corruptum habet ianguinem somniant se ambulare per loca immunda corruptionem habentia et fetore. Aliq̄ ex aeris immutatione. aer enim ad immutatoz dispositus corpus immutat ad eandēz immutationem. **U**nde sumi resoluti nouas faciunt in cerebro impressiones. que sunt causa variorū et dissimilium somniorum. Item ex etatis alteratione. infantes enim nihil somniant. vñ aris. li.iii. **H**omo inquit inter omia animalia preci p̄ se somniat. puer autēz non somniat an q̄r̄q̄ annos. et sequitur. In antiquo tempore fuerū viri et malieres qui non somnauerūt. et quidae eorum somnauerunt. et postq̄z venerunt ad lectern et post modicum accidebat eis mors et infirmitas zc.

De exercitio. **C**ap.xxix.

Exercitūz ad na
ture conseruationem est necessariū ut dicitur in pantegn. Est autē exercitium duplex. aliud enim est animale. aliud corporale. **A**nimale sicut studium vigilia ira tristitia sollicitudo et bīmōi. si fuerint nature proportionata multum faciunt ad corporis et aie sanitatem. sicut infra dicetur de anime accidentibz in fine septimi libri. Exercitium vero corporale aliud ē equale. aliud ē inequale. **E**quale mediū

est inter debile et forte. magnum et paruum. velox et tardum. quod scilicet non semper addit in celeritate vel siccitate. **I**n equale est quod ista temp̄antiam excedit. et si multum excedit in suo principio calefacit et desiccat. et si multum ultra retur p̄ virtutis dissolutionem. spiritus euapo rationem infrigidat et desiccat. **D**icit autē constan. q̄ triplex est utilitas exercitii. quia calorē naturale excitat. superflua dissoluit. membra indarat et eis soliditatē tribuit. **I**n equale vero exercitium aliud est vniuersale aliud vero particolare. **V**niuersale est quod omnia membra mouet. ut fodē itinerare et bīmōi. Particulare vero est ubi quedam membra quiescant et quedam mouentur. ut suere scribere et similia. **H**ec autē varia exercitia corpus variant bīm varia hominum officia et etiam artificia. quoddam calefacit et desiccat sicut ars fabrilis. nam aera for nace inspiratus cum sit cōolidus et etiam siccus eos desiccat et calefacit. **A**rs vero p̄scatoria eo verso frigidat et humectat. Exercitū vero particalare aliud est forte aliud est debile aliud mediocre. **I**n exercitatione igit̄ hec sunt consideranda. s. quātitas. qualitas. tēpus. loc. **Q**uantitas ut nō sit nimis intensa vel nimis remissa. **I**n qualitate ne nimis velox ne nimis tarda. **S**mediocris utilis est et laudanda. **T**empus qd maxime valet est ante prandium in sup̄fluitates lubrice facte et resolute p̄ exercitium euacuēt ne cibus sup̄ueniēs corrumpat. post cibū vero coopatur virtuti digestione ad ciborū de coctionem. ita tamē si fuerit tempatum. numēdū vero non est bonum. quia potius est causa calefactionis membrorum tam interiorū q̄ et exteriorū. **A**ttendendas autem est locus. quia aliis est aquosus et infrigidat et humectat. ut locus p̄scatorum. aliis vero est siccus et nemorosus. ut locus venatorum. et talis quantū est de se calefacit ratione laboris et discursus ac desiccat. et sic de aliis. **U**nde quidam sapiens interrogatus ad qd exercitatio laboris et necessaria. r̄nit in hec verba. Honestus inquit labor hūane vite est fida custodia. dormientis nature stimulus. sopiti caloris lima. sup̄fluitatis cōsumptio. viciorum fuga. morborum mors. languoram medicina. lucrum temporis. iuuētutis debitam. adolescentie disciplina. senectutis gaudium. salutis adiutorium. nutricis oīm malorum sc̄iōci est emula seu etiāz inimica. Ille nempe solus ab exercitio se abstrahat et labore qui felicitatis gaudio valit carere. **C**herba p̄missa etiam p̄tinet in sermone Falgeth et oīcosos ubi exponit illud verbū. panem oīcosa n̄ p̄medit.

In quo sermone multuz cōmendat pī laboris exercitium. In fine sermonis tamen labori preponit deuotū contemplatōis ociū: dices mariam ppter contemplationis ociū minime fore inter ociosarum muliez numerum computādam: quin potius omnibus preponēdā. Quo modo enim panem illa ociosa comedit: que pane plena alijs panem frangit: que oratōis patrocinio conuersatōis exemplo: pie eruditōis verbo esuriētes et sientes iusticia resonet atz pascit. Maria ergo que oratione subuenit. conuersatione ad bonum alicit. predicatōe instruit. panem frangit ū.

De quiete.

Lap. xx.

Quietis autem est cessatio ab exercitio et etiam a labore. Sicut enim necessaria est ad nature conseruationem exercitatio: sic etiā et q̄es. nam quies finis existit et consummatio mot⁹ et laboris. Hinc enim quiete nihil finaliter est durabile. quia quod caret alterna requie durabile nō est. unde celum quod maxime est mobile motu suo tendit ad quietē. Sunt sol luna syde ra ignis aer aqua et oia alia que hī naturā sunt immobilia: tendit finalit⁹ ad quietē. vñ dic̄ aug⁹. Quies aut̄ naturalit⁹ hī inclinatōz ad centrū. Et ideo principiū est et dispositio aggregatiōis et adiunctionis partuz in loco suo. Et ideo om̄ia que sunt ordinata hī naturā ad quietez nobiliora indicant et digniora quando sunt in quiete q̄z qn̄ sunt in motu. sicut finis dignior ē his que sunt ad finem. Quies aut̄ put̄ oppōit exercitio: tot modis considerat quo ad effectū quot et ipsum exercitium. Aliq̄ enim est spūalis alia corporalis. quon̄ utraq̄ si fuerit nature cōmensurata erit salutifera aie et corpori. sanitatis hoīs conseruatiua. si autem nō: econverso. Item quies aliqui est nimia. et hec est malorū humorū generatiua. nutritiua. multiplicatiua. corruptōis inductiua. Nam aque qn̄ nimis q̄escit: put̄escit. Sunt ferrū et qdlibet metalluz rubiginas qn̄ min⁹ debito vſitas. Aliq̄ ē nimis parua. et hec sūl viciosa: qz naturā lassam non recreat. debilitatē nō repat. plump̄tā n̄ restau rat. Mediocris aut̄ inter has ē laudabil. nā calore naturale p̄fortat. sensuz recreat. digestiōz emundat. corp⁹ mediocrit⁹ purgat. Itē q̄ ad q̄litate q̄es alia ē vera: et hī ē laudabil. alia nō vera ut in februb⁹: et hec min⁹ laudabilis ē sicut post dicetur.

Et sic est finis huīus sexti libri.

Incepit liber septimus de infirmitatib⁹.

P

uimus auxiliare teo tractatus de illoꝝ p̄petratib⁹ que hoīs naturā p̄ficiunt et custodiunt: dicendū est de his que cōtra natūrā sibi accidunt. eiusq̄ naturā detruunt et corrumput. Tria enim sunt que hoīs naturam ledunt. scilicet causa morbi. ipse morbus. et accidens se quens morbum. Causa morbi ē illud unde p̄uenit mala et innaturalis in corpore dispositio ut mala complexio. nimia repletio vel inanitio. virtutis defectio. qualitatū alteratio. continuatatis dissolutio. Om̄ia enim ista causa vel occasio morborū sunt. Morbus hīm Johannicū est res ex qua accidit complexioni corporis lesionis nocimētū. sicut febris apostema ū. Accidens est res sequens ad istam introductaz in corpore passionem. siue sit contraria nature ut dolor capitis in cephalica. siue non sit contraria: sicut patz in pleuro. rubor accidit in maxilla. Bona anteꝝ corporis dispositio dicuntur sanitas. per quam corpus hominis in sua complexione et compositione tale existit: ut suus libere et perfecte peragat actiones. Ab hac temp̄antia si fuerit natura lapsa: incidit necessario in egritudinem in morbū. Nam ex distē pantia et inequalitate humorū accidit morbus consimilis: ut ē febris ydropis et hīmōi. Ex mala yō dispositione membrorū incipit morbus dissimilis. ut in oculo obtalnia: vel i manu arthrica. Ex mala yō dispositione vtriusq̄ p̄uenit morbus vniuersalis: sicut est elephantia. siue lepra. Omnis igitur morbus vel est consimilis humores et alia membra consimilia inficiēs. vel officialis qui mēbra impedit. vel ē vniuersalis q̄ nāz inter⁹ et exteri⁹ destruit et corripit. **D**e dolore capitis et eius causis et signis.

Lapi. j.

Estaꝝ itaq̄ in-

firmatum p̄petratibus. I. de earū causis effectib⁹ et signis et remedib⁹ aliqua sunt dicenda. Non quidem de omnibus sed solum de his que in diuina scriptura generaliter exprimuntur. Et ideo de ordine prosequendi non est hic curandum. Primo igit de passionibus capit is inchoandum. yla. pmo. Omne capit languidum ū. Dolor capitū ut dicit constantinus cephalica dicitur. et p̄uenit duob⁹ modis. aut ab exteriorib⁹ et ex p̄cussione vel ex calido aere dissoluente vel ex frigido ḡstī